
平成 30年 11月吉日 

ＰＴＡ会員様 

大阪市立淀 中 学校学校長  有田 伸一朗 

   同   ＰＴＡ会長   鴻上 圭太         

大阪市立 川北 小学校校長   東川 達宏         

   同   ＰＴＡ会長   中尾 秀雄        

大阪市立出来島小学校校長   堀川 高行 

   同   ＰＴＡ会長   平口 憲佑         

大阪市立大和田幼稚園園長   村井 美紀 

   同   ＰＴＡ会長   垣本 大輔         

(当番校)大阪市立大和田小学校校長    津田 毅 

   同   ＰＴＡ会長    辻 裕美 

 

淀中ブロック人権問題学習会のご案内 

 

晩秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は本校 PTA活動にご理解、 

ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、今年度の淀中ブロック人権問題学習会は「視覚障がい者と盲導犬への理解を深める」をテーマに 

いたします。視覚障がいは誰にでも起こりうるものです。視覚障がいは先天的なものだけではなく、疾病・

事故・怪我・加齢などが原因でも起こります。 

2020 年に行われる東京オリンピック・パラリンピックでも海外から盲導犬と一緒に沢山の視覚障がい者

の方々がお見えになると思います。実際に駅や街中で視覚障がい者と盲導犬に出会った時、どのように接し

たらいいのか。「お手伝いしましょうか？」の一言が私達にも出来る大きな一歩であり、視覚障がいの方に

とっては大きな救いになります。盲導犬に対して正しい知識を持つことで自分に何ができるのかを子供たち

と一緒に考えるきっかけになればという思いで今回、関西盲導犬協会の指導員 久保 ますみ氏をお招きし、 

下記の通り淀中ブロック人権問題学習会を開催致します。 

何かとご多忙とは存じますが、お子様とぜひご参加いただきますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

日 時  平成 30年 12月 22日（土） 

時 間  10時 30分～12時（受付 10時から）  

場 所  大和田小学校 講堂（正門よりお入りください） 

テーマ  「盲導犬使用者に出会ったら 

       ～盲導犬がいることで嫌な思い、困る事の無い社会を作りたい～」 

講 師  公益財団法人 関西盲導犬協会 久保 ますみ氏 

      （PR犬ヘーゼルと一緒にデモンストレーションをしていただきます。） 

 

 


